*Hunc homines decorant, quem vestimenta decorant:  
In vili ueste nemo tractatur honeste:*

*Hic bene uestitus pro uestibus esse peritus*

*Creditur à mille, quamvis Idiotas sit ille:*

*Sic areas veste, nec sis vestitus honeste,*

*Nullius es laudis, quamvis scis omne, quod audia.*

*Nam talis prima facie præsumitur quis esse, qualem vesterum  
indicant, l. item apud, 15. § si quis virgines, ff. de injur. & fa-  
mos. libel. Fateor, nullum nostrarum telarum usum esse  
apud barbaras quasdam gentes, quæ nudæ, deformes  
& nigræ incedunt, nec illas æstimari nostri velleris pre-  
tium: Verùm illæ ut pudoris, sic decoris nullam ratio-  
nem habent, quo circa nec judicii discreti quicquam  
possident, ut de utilitate nostri operis censere possint:  
Nos in quibusdam sylvis Asiae nostras texturas sponte  
nostra conficimus, nullo homine, aut rarissimo, æsti-  
mante earum precium; quod cum animadvertisimus,  
non ad Nigritas illos Africæ, inermes populos & nu-  
dos, concessimus, sed potius ad Europæos castra nostra  
promovimus, qui nestantâ curâ tractant, ut apud ipsos  
nos gratissimum hospitium reperisse nobis gratule-  
mur. Illi nos mori foliis tenuioribus pascunt; & nos illis  
telas nostras pro mercede nutritionis relinquimus. Illi  
nos virginum mamillis exclusisse dicuntur, nos in gra-  
tiam virginum von solùm mammillas, sed & totum cor-  
pus nostris opusculis circumteximus, ut potius illæ à no-  
bis educatæ & nutritæ, quam nos ab illis, videantur. Illi  
nostris velleribus colorem, nos illis pulchritudinem  
conciliamus. Atque hinc mutuas operas alii aliis præsta-  
mus. Unum est, quod maximè admiror, & cuius cau-  
sam non satis rimari queo; Unde nemp; e homini super-  
bia, sic à nobis vestito, cum nos simus nec superbi, nec  
telis nostris glorioli. Unde tantus illi spiritus inflat ani-  
mum, cum nos talenta non agnoscamus fastum? Sim-  
plex nobis cibus est, folium arboris, simplex dieta & o-  
peratio*

*Admirabi-  
lius questo.*

peratio una. Unde igitur tum diversæ affectiones sericeis vestibus adhærent? Sanè nullas alias video causas, *Reffonfio.*  
 quām quòd serico per accidens advenerint, nempe per tincturam seu texturam, aut farturam. Pertincturam, quia colores, quibus imbuitur, sunt diversi & diversarum proprietatum. Alii ex vegetabilibus, alii ex mineralibus, nonnulli ex animalibus petuntur. In his omnibus magna est varietas, ita ut quidam cor aliter atque aliter adficiant. Rubeus & purpureus cor maximè restaurare creditur. Sic & alii suos affectus cordi imprimerere possunt, quorum causas vix reddere licet. Per texturam quoque serico tale quid accedere est possibile, ac in primis per farturam. Videmus enim figuram materiæ & formam novam multum ipsi conciliare gratiæ. Ex gratia autem magna cordis opinio, vel alius affectus generatur. Quæcunque sit causa, sive in materia, sive informa, seu in subjecto ipso seu corpore seu animo hominis, perinde est, cum nos nostris filiis eam ad rem nihil conferamus, nisi quid sit occultius, quām à me investigari possit. Hoc scio, nos mori foliis vesci, ex quibus nihil superbiæ ad nos derivatur. Verùm homo nostris tellis ex arboreis foliis enutritis & productis utens, non immemor pristinæ nuditatis suæ in Paradiso, quam succinctum foliis tum tegere voluit, nunc se remedium isti malo invenisse sibi gratulatur, ut foliis mori proficuum uti possit, ni nudus demum compareat, aut pelle ovila vestiendus sit, ut olim. Non meū est, ipsi inculcare, quod mori foliis in vermium alvo alteratis utatur, ut vindicet suam nuditatem, & irrideat simplicitatem primorum ipsius parentum, aut quod vermium exuvias vivus se teget, quia mortuus vermium esca futurus sit: quia ipse *Causæ occultaæ et probabiles.*  
 Aenio in hoc discretione non minima uitetur, ut cogitet,

&amp;

& qualis fuerit, nempe nudus, cum in mundum venerit, & qualis futurus sit post mortem, nempe putridus seu putrefactus. At si probè respiciam, potius nostram nobilitatem & homini amicam naturam ex eo, quod ille nostris operibus involutum se non infelicem, sed optimè instructum sentiat, deducere possum, quam ipsius fragilitatem ex nostra metiri. Quid enim homine nobilior aut generosius? quid sapientius & discretius? Attamen hic ipse judicat, nos non indignos, quorum velleribus & exuviis se tegat & attollat, immo suam nobilitatem aliis ostendat & declareret. Quapropter nos nemo, nisi nobilissimos aestimabit, quia nobilissimi hominis nobilitatem nobiliorem faciamus. Nihil est, quod ovis sive ex Albia sive Iberia, aliisve locis petita, suis lanis nobis se exæquer, cum longè potiorem locum illa ex diutina præscriptione temporis jam pridem obtinuerimus, & ipsa possessione defendamus; ita ut ovis potius bombyci affurgat, quam hic illi. Nos arborum summarum foliis pascimur, dum illa radiculis & gramine contenta in aridis quoque pascuis degat. Hinc sublimior fortuna & ortu merito gaudentes sublimioribus naturis nostra vellera sericea usurpanda relinquimus. Illæ depressioris conditionis ut est, ita illius lana, nisi summum artificium & coloritum accedit, saltem humilioribus appropriata conceditur. Ex quibus omnibus satis dilucide innotescit, quanta utilitas homini ex nostris tellis proveniat, atque hæc tanta, ut mihi Regiæ dignitatis titulus nullo jure, nisi immerito, denegari possit. Magna sunt merita vituli, ovis, anseris, non exigua ostreæ & apis, sed BOMBYCIS sunt longè amplissima erga hominem, præsertim eum, qui bombycinis conspicuus donis subtilius discretionis acumen possidet, & plerunque

rūnque in ejusmodi arduis negotiis Judicis partes obtinet.

## L I N V M.

**H**A C T E N U S animalia diversarum classium, quæ pro suis honoribus perorarunt, nunc ad vegetabile genus descendit facultas descendit, quod ut sensu & motu destitutum, sic vilioris conditionis habetur: Verum Linum, cum hinc quasi à ceteris despici videretur, sic iacebit effari: Nullus, arbitror, ex hoc conventu, multò minus, tu ARBITER dignissime, mirabitur, cur præscriptus ordo hunc mihi disserendi locum reservarit; quia vestrum quasi minimum videri possim: At cum longè aliter mihi visum, & experientia notum sit, quod juniores & indigniores prius, seniores & digniores posterius in Conciliis sententias suas dicant, nulli succenso, sed potius Domino Arbitro gratias habeo, quod hunc mihi locum addicere voluerit. Animalia pro se se differentia tot & tam diu lubens audiisti; ideoque & mihi, uni ex vegetabilium ingenti numero delecto aliquantulum temporis attribuere te non pœniteat. Si de utilitate hominibus collata à quam dicendum sit, Lini authoritas facile prævalebit ceteris omnibus, quod etsi non sit initio, & non nisi post multos labores ad hominis usum habile, tamene victis illis postea utilissimum accedit, adeò ut sine eo humana vita longè durior & austerior transigenda foret: quod cum ahimadversum, non puduit illud trahendo variis modis, sibi accommodari, à quo facile abstinuissent, nisi tanta utilitas inde sperata fuisset. Nam omnia, quæ pulchra, & per se bona, hominique minus noxia, rara existunt, & non nisi post labores durissimos

exantlatos ei conceduntur, veluti Hesiodus testatur,  
quod Dii immortales ante gloriam sudorem posuerint: Et  
Romani antiqui noluerunt quenquam in Gloriæ tem-  
plum ingredi, nisi per laboris facellum eandem ob cau-  
sam: Imo antequam ad nucleum perveniatur, primò  
nux frangenda & cortices separandi sunt: Sic antequam

*Preparatio  
Cirraria:* Lino commodissimè homo frui possit, illud præparan-  
dum erit ita, ut primò semina ejus in agrum optimè la-  
tificatum spargenda sint; Cumque planta excreverit,  
ut agnoscì possit, ab aliis ignobilioribus herbis purgan-  
da aliquoties: Hinc cum maturuerit, evellenda: Quar-  
tò, semina per dentatos pectines trahendo separanda.  
Quintò, his sepositis reliqua planta ad macerandum sub-  
aquis disponitur, ut putrefiat aliquatenus per duode-  
cim ferè dies. Sextò, disponitur in locis siccis perflatis, ut  
exicetur sole, vento aut aëre. Septimò, exiccatum ita  
amplius in furno exiccatur, donec sit corpus fragile. O-  
ctavò frangitur instrumentis fractoriis, non quidem ex  
toto, sed corpulentior pars. Cuticula enim infrangibi-  
lis & lentissimæ substantiæ permanet. Nonò lignis la-  
tis, tanquam securibus, scinditur, aut potius mollior illa  
substantia redditur, & à particulis duriusculis separa-  
tur. Decimò, per rariores acus ferreas transmittitur.  
Undecimò, per crebriores seu tenuiores purgatur à fi-  
lis crassioribus & decurtatis. Duodecimò, in fila duci-  
tur: Decimotertio, in brachia transversa exponitur, ut  
lavari possit. Decimoquartò, lavatur aquis & lixiis.  
Decimoquinto, exiccatum in glomos dicitur. Deci-  
mosextò ad textorem apportatur, & in linteum texitur.  
Decimoseptimo, Linteum jam factum soli & pluviae  
exponitur, ut albedinem summam acquirat. Decimo-  
octavo, Ad usus hominum dissecando & filis consaci-  
mando.

nando applicatur: Horum linteorum utilitas postea innumerabilis per tot prævios; ut dixi, labores appetitur: Nulla, ut existimo, res alia tot præparationibus indiget, quapropter eas enumeraffe, hoc loco fuit conveniens: Quod Bombyx de suis telis affirmavit, forte ita se habet, at si illius filamenta tot præparatiōnum modis investigari deberent, absque dubio rarioris usus serica existent: At hoc non exterruit homines, quin quo labores essent graviores, eò gratiores existimarent, dummodo lini usu fruerentur: De quo nunc breviter dicimus. Est autem ejus utilitas multiplex, vel in semine, vel filis, vel plex. linteo inde facto, vel postquam linteum esse desierit: In semine, aut per se, aut inde expresso oleo: Per se, ut in re medica, ad emolliendum & maturandum semina adhibentur: Oleum inde expressum penetrantissimæ tenacitatis est adeò, ut solo vitro aut vesicis contineatur, non vasis terreis quoconque modo præparatis; ex quibus exudat: Usus olei ad colores, & alia innumera, ut & medicamenta, quæ prætereo: Ad fila linea accedo, quæ quoque utilitatis sunt diversæ, nempe vel ad constringendum & ligandum res quascunque, vel ad consarcinandum, aut ad aliōs usus & ornatus: Fiunt quoque inde panni multiplices non linei dicti, vel per se, vel admixtis lanis aut bombace, aut serico, quorum usus est, ut ad aliorum pannorum ad vestes & alias res hominum. Verū linta præ careris omnibus sunt in desiderio & , in linteo. precio. Reliquis carere posset homo, aut aliis eorum locuti, at si linteis careret (ut caruit antiquissimis seculis antequam præparatio lini innotuit) tum multis tardiosis laboribus indulgendum foret. Nam, ut primò de interulis, subculis, seu indusiis hominum pauca adferamus, si illis carendum, & solis laneis pannis utendum fo-

ret, hinc ex cute humana & ex bestiis depromptâ lanâ simul calefactis & sordibus inquinatis putrefactio continget, ex qua vermes absque numero oriuntur aut morbus phthyriasis seu pediculario dictus, quibus homo infestatus, aut sàpissimè vestes mutare, aut singulis diebus sese lavare ad sordes illas abstergendas cogeretur; quemadmodum experientia cognitum est, quod ubi adhuc utantur laneis togis cuti proximis, id genus morbi sit frequentissimum, ubi autem purissima lintealèpius mutentur, vix cognitum. Inde antiquis temporibus, cum lintealèpius nondum adeò increbuisse, ut nunc, in Italia, ubi aër æstate calidior plus sudoris exhumanis corporibus elicuit, cogebantur singulis diebus se lavare, unde tota magnifica balnea Romæ & alibi extructa sunt, in quibus ipsi Imperatores sapè, ut & alii quiunque sese lavabant, atque sic diem lotionibus & inunctionibus, tanquam ad has res nati, conterebant; In quibus permulti, non tam necessitatis, quam voluptatis causa, superveniente abusu, quoque fuere immodici, adeò ut Galienus Imp. erator quater aut quinque singulis diebus lavasse legatur. Quod dictum nolim, quasi antiquis Romanis linteum ignotum fuerit, sed quia in majori precio, quam nunc & rariori usu: Sic legitur Cæsarem totum forum Romanum linteis adumbrasse. Et Virgil. i. Georg.

*Urit enim campum lini seges.*

Plautus in Mostel.

*Linteum cape, tûque exterge tibi manus.*

Imò Sacerdotes quoque Ægypti antiquitus lineis usi sunt vestibus; ut patet ex Poëtis; Ovid. i. Metamorphos.

*Nanc Dealinigerâ colitur celeberrima turba.*

E t

Et Juvenalis Sat. 6.

*Qui grege linigero circumdatus & gregocalvo  
Plangentis populi currit dirisor Anubis.*

Sic & Apollonius Thyaneus Philosophus eodem habitu linteo fuisse fertur, quoniam hic, ut dictum, videbatur mundior, quam qui ab animalibus deglubebatur: Propter linteorum quoque defecatum vel raritatem antiqui oleo se illinebant & exercebant in publicis locis ad sudorem usque, post quem natationibus in flaviis prope campum Martium & aliis in locis dabant operam; quae res ut ad munditiem conservandam præcipue spectabat, sic & bellicis exercitationibus non inutilis fuit: Huc quoque pugilum ars referenda est, & saltatio seu motio corporis secundum artem facta, item frictiones membrorum aliquoties singulis diebus repetitæ, de quibus omnibus Medici scriperunt, tanquam ad sanitatem spectantibus præceptis: At si bene rem introspicamus, præcipua fuit causa omnium horum laborum & tedium sorum exercitiorum, mundities corporis conservanda: Et postea consuetudo harum rerum & assuetatio fecit alteram naturam & tanquam quid ad sanitatem necessarium, quod inde appetet; quia absque lotionibus & excrementitiis superfluitatibus excute difcutiendis fordes collegerunt, unde dicti antea morbi suborti sunt: Atque hac ratione balneationibus, frictionibus, olei inunctionibus, sudorificis exercitiis, athleticis & saltatoriis motibus, tota dies inutilissime homini transacta fuit, praesertim magnatibus, tanquam vive rent, ut has res agerent, & nihil præterea: Interea alii vilioris sortis, qui victum suo labore querere coacti sunt, nunquam aut rariissime sese hoc modo mundantes multis afflictionibus fuere vexati: Ex quibus appetet, abs-

F 3 que

que linteis usū hominum vitam miseram fuisse, & adhuc in quibusdam locis esse, quod semel demonstrasse ignar-  
ris sufficiat. In linteis enim sæpè purgandis nulla est affi-  
nitas cum corpore humano, atque hinc sordes non ita  
facile in vermes transeunt, securus est in serico & laneo  
panno. Mundities itaque hominis præcipua linteis as-  
scribenda est, quæ hanc sibi addictam conferunt, & à  
sordibus, quas imbibunt, tutantur. Atque per consequens,  
id tempus, quod omni ordini & ætati tam ine-  
ptis lotionibus & mundationibus corporis datum est,  
neglectis aliis senioribus negotiis, studiis seu laboribus  
seu precationibus, hoc nunc beneficio linteorum vita  
humanæ commodius transfigendæ accessit. Quod si  
Principes quater aut quinques de die lavandi essent, ac  
toties fricandi & aliis modis exercendi, præter cibani  
tempora, quando gravioribus de subjectorum salute  
suscipiendis consiliis vacabunt? quando preces & vota  
pauperum suppressorum audient, legent aut dijudica-  
bunt? Ne quid de cæteris inferioribus adjiciam. Lin-  
teorum itaque usus adeò necessarius videtur, ut ipsius  
panis, immo utilior; quia panis absentia aliis deliciis ali-  
quamdiu suppleri posset, linteorum nulla re alia. In le-  
ctis & mensis eadem mundities ex linteis petitur. In  
mantilibus, strophiis & collariis similiter. Atque hæc ad  
necessitatem. Verùm si ornatum muliebrem & fastum  
ex linteis solis dependentem consideremus, quam mirè  
se variis linteorum generibus gratissimas ad aspectum  
reddant, illum non minus diversum animadvertemus,  
de quo potius omnino tacendum, quām non pro digni-  
tate differendum esse statuimus: quibus duos bre-  
vissimè linteorum usus antiquitus huc usque notos ad-  
jicimus; nempe quod navigationes linteis velis, uti &  
canna-

cannabeis, per totum terrarum orbem perficiantur; unde Virgil. 3. Aeneid.

*Certum est dare linteae retro.*

Id est, vela: quod munus quum amplum sit, exiguum temporis spatum non permittit enarrare: Deinde, quod olim libri quoque linteae fuerint, quales Sibyllini extiterunt: ut testatur Livius 4. ab Ube: Sic Plinius lib. 13. cap. 13. In plumbeis linteisque voluminibus scriptatum constat: Imo & nostra ætate in subtilissimis linteis aliquando quid scriptum aut pictum, aut impressum invenimus: Quæ de usu linteorum, durum integras sunt, quasi digito saltem indicasse & delineasse superficialiter, sufficient. Linteis autem maculatis & lotione purgatis ac demum usui adhibitis toties & tam diu, donec in partes deciderint; En nova generatio exoritur: Nam linteaminum vel pannorum latorum portiones, quomodo cunque maculatae vel attritæ, congeruntur in unum acervum, ut portentur in molam chartis faciendis dicatam: ibi fit delectus & lotio; post maceratio in aquis, donec quasi putrefactio quedam incipiat, hinc contusio in pulles, quæ tenuissimæ aquis infusæ captantur reticulis ferreis expansis & in chartam, seu emporeticam, seu communem scriptoriam, seu Regalem dictam, formantur; quæ charta exsiccata, lævigata & explana ta aluminosaque aqua tincta ad usus hominum innumerabiles producitur. Taceant nunc membranæ vitulinæ, ovillæ & cereæ tabulæ, à vitulo, ove, apicula, antea inculcatæ, cum exlino & linteo novus ales, quasi Phœnix, reviviscat, qui omnes earum utilitates oblivione involvit & obscuriores reddit. Ut jam taceam chartam emporeticarum varios usus ad implicandas res & alia accommodatarum, nullus est hominum, qui non novit,

4. Post cor-  
rupcio-  
nem linteis  
nova gene-  
ratio char-  
tae.

novit, hoc tempore libros & literas in chartis scribi & imprimi tanto numero & abundantia, ut nec membranae ulke animalium nec cereæ illis supplendis sufficerint. Chartarum usu mundus in doctrinis, artibus, scientiis, virtutibus & multis aliis commoditatibus adauctus fuit. Nam, demus, quod antiquis scripsierint in metallicis tabulis aut cereis, sive libris arborum seu foliis papyri Niliacæ, aut denique membranis animalium, at vix quisquam tam multorum librorum usum, nisi maximo labore, tædio & sumptu comparare, secumque de loco ad locum transferre potuit; atque is saltem ditissimus. Unde exploratum habemus tum temporis pauperiores à studiis abstractos & detritos fuisse potissimum propter materiæ, in qua scriendum esset, ac librorum charitatem. Exempli gratia: Geometrætum suas figuræ facere coætisunt in arenis, quæ ideò sapientissimæ dicebantur terræ, ut constat de Archimedæ (qui & oleo in proprio corpore nudus, dum balnearetur, pinxit imagines) qui dum in pulvere figuræ scriptas attentius contemplaretur, capto oppido à militibus Pyrrhi occisus est. Alii ex pauperibus variis materialibus sunt ad præceptorum dictata inscribenda; quemadmodum Cleanthes unguis mulæ, alii aliis. Jam verò tanta est copia hujus materiæ, in qua inscribitur, solius linteï beneficio, ut vel pauperissimus habere queat satis, quoad legat, discat, aut in quo lecta vel audita scribat. Inde contigit, quod non membranarum nec cereæ usu tot artes & disciplinæ nunc floreant, sed unius chartæ. Chartæ, inquam, asscribi debet, si bonis literis & doctrinis quis imbuitur; si libri innumeri ad omnem posteritatem propagantur & æternæ memoriarum commendantur authorum nomina & opera. Desit enim usus mem-

membranarum animalium aut ceræ inventa charta, ut glandium efus, invento pane. Chartis invigilant & student Principes & omnes Nobiles, iisq; sua secretissima consilia concredunt, non reputantes quod ex viliparticularia linteoli, saepius maculati, factæ sint. Ut enim ex fagulo olim Rex creatus est, & ex matula ejusdem aurea Idolum reverendum populis, sic ex panno satis detrito & vilissimo redditio fit charta purissima, quæ inauratur quoque, ad epistolas Principum accepta. Chartis in-cumbunt Consiliarii Regum & Principum & per chartas loquuntur cum mutis magistris. Quid multis? Imperia, Regna, Principatus chartis reguntur & omnia negotia in illis traduntur chartis, ne ex memoria excidant. Chartis Cancellaria dicata est, ex qua si chartæ nostræ evolent, tanquam columbae emissitæ, mandant, prohibent, perficiunt, & fieri jubent, quicquid jura aut leges postulant. Chartæ itaque sunt legum & iustitiae tabellariae, quæ tacitæ loquuntur & dolos quoescunque produnt. In chartis Medicis sua medicamenta prescribunt, & sic ad sanitatem chartæ quasi viam præparant. In chartis quoque Philosophi sua theorematæ expoununt, & dissentium ob oculos ponunt, ut non opus sit arenâ vel aliis mediis ad lituras & figuræ excipiendas, atque hinc charta est omnium sapientissima. Chartis amatorum vota & blanditiæ creduntur, eæque saepè à legentibus osculo dignantur. Per chartas amicus amico in aurem loquitur, mentemque. Et sanè, si homo prius linteo creditit corpus suum, ante quam id charta fieret, nunc cum facta est, & animum eidem aperit per scripturam; de quo nemo gloriari poterit, nisi solum linum. Hoc unum est ex fidelissimis corporis humani stipatibus, ut ex mentis emissitiis & exploratoribus, cui G quam

quam Germanæ cohorti, olim & adhuc Principes ple-  
riique) se dedidit & dicavit. Linum non eget opere alio-  
rum, at alia lino carere nequeunt. Nulla vestis absque  
lini seu linteis seu fili opera consuitur. Linea autem indu-  
menta suis propriis filis & partibus constant. Respice  
ipso libros impressos, quorum materia ex lino, & lite-  
rarum inscriptarum potior pars est oleum lini conden-  
satum, cui si charta per combustionem nigrefacta, uti  
fieri posset, vel alius fumus ex oleo lini combustus, com-  
misceatur, atramentum est libris perficiendis conve-  
niens. Totus itaque liber impressus ex lino constat, nec  
sibi quisquam alius de eo quid arrogabit, sive filia, sive a-  
lia considerentur, quibus compirgitur. Solum linum  
omnia sua secum portat, & quibus opus habet, in se solo  
invenit. Oleum, quod ex semine ejus exprimitur, est  
quoque in ipsa planta & linteo, & charta, ex qua in pyra-  
midem figurâ conformata & incensa cum latiori parte  
stanneo, plano corpori impositâ, mox oleum apparebit  
non absque singulare admiratione, id per tot lotiones &  
cruciatus remansisse in sua, nempe chartæ seu lini, mate-  
ria. Quod si hæc omnia in unum colligantur; & acutæ  
mente considerentur, tanta & talia sunt, ut cum nullis  
aliis comparari queant. Idcirco mihi uni, ut hominibus  
utilissimo, sine quo illi non bene, sed miserè vitam tran-  
igerent, sine quo nec artes, nec scientiæ, nec res huma-  
næ, cujuscunque sint conditionis, tradi aut percipi pos-  
sent, Regium deberi diadema ante omnes jure adfir-  
mare audeo; quod cum à nullo, nisi impudentissimo &  
qui nihil è chartis doctrinæ unquam hauserit, negari  
queat, tu ARBITER eruditissime, huic liti finem impo-  
nens, mihi, cui debetur, honorem illum ne invideas, ti-  
bive, quod fecus, quam jus patitur, sententiam dixeris,  
ignominiam compates.

M E R

## Lusus Series.

## M E R C U R I V S.

**R**ESTABAT uni adhuc perorandi locus, nempe Mercurius, ex metalliferis fodinis ope humana petito, cui tanquam utilissimo, nec sensu motu ve, ut animalia, nec vegetante virtute, & linum, prædicto, quotquot erant, exiguum dicendi spaciū superesse arbitrabantur, ideoque ut brevissimè se expediret, illi injungebant, quò quamprimum ad sententiam, quam avidè expectabant, aicendam a Judice accederetur: Verum Mercurius horum desideria non ignorans, ab arbitra sibi, quoad sufficiat, differēdī facultatem petuit in hunc modum: Huc usque Arbitrē discretissime, cum patientia singulorum voces, & vota diligentissimè perfecutatus es, & absque dubio, quantum in cujusque oratione firmitatis aut veritatis consistat, in prompta memoria retines; quocirca ut & me eadem animi attentione audias ab initio ad finem usque, obnixè te rōgo: Non meum erit in competitōrum gratiam aut nutum orationem contrahere, at potius pro necessitate de omnibus, quæ mihi opus videbuntur, & ad tem̄ spectare, copiosius, te concedere & audiēre, differere: Ad qua cum Arbitrē annūsset; Nunc itaque facile, inquit Mercurius, aliis omnibus hanc curam præripiam, né in posterum de prærogativa inter se aut mecum contendant: De Nobilitate aut ortu meo nihil dicam, licet alii ante me hac de causa multum, sibi placuerint; at saltem de utilitate, quæ ex me ad homines redundat, pro ut rei lex suadet, verba facturus. Est autem hæc immensa, & non minus quam omnium fluviorum maximus Nilus (qui per septena ostia se exonerat in mare mediterraneum) sese intotidem ramos dividit, prouumero metallicarum formarum, quæ ex me

G 2 ortum

ortum ducunt: Primo itaque dicam de me ipso, & ex meis  
ortis semimetallis, secundo de plumbo, tertio de stan-  
no, quartio de cupro, quinto de ferro, sexto de argento,  
septimo de auro: Quantu[m] ad me ipsum attinet, sum ho-

*¶ Unius  
ipius Mer-  
curii.*

minum usibus maxime accommodatus. Nam ne dicam  
hic de Chymicoru[m] laboribus frustraneis circa me cru-  
dum & volatile solu[m] impensis, ut pote potius inutilibus.  
& deplorandis, qua[us] utilibus & laudandis sufficiet mihi  
ex magno cumulo insigniora decerpere; eaq[ue] sunt in pri-  
mis quatuor; Quod nempe adhibeatur ad congregationem  
auri vel argenti: Deinde ad inaurationem vel in argen-  
tationem; Tertio ad alia mechanica opera: Quartu[m] ad

*¶ Pro con-  
gregatione  
auri vel ar-  
genti ex  
aq[ua].*

medicinalia: Fit autem per me aurum congregatio illius,  
quod latet in fluviorum aut rivorum aquo lo limo seu  
sedimento; quemadmodum sunt innumeri, qui ista lo-  
tione aurum aut cupentur ex aquis, quibus insensibiliter  
immixtum restat, & ad fundum plerumque subsidet: At-  
que hac ratione id in Ungaria, ac Sclavonia, aliisque  
partibus, ubi rivi ex auriferis montibus profluent, ut &  
in Germania & Silesia, beneficio Mercurii in corpus re-  
digunt, hoc est atomos levissimos auri, qui per decur-  
sum aquarum ab auro eluuntur & ab roduntur, per a-  
quas dispersos, colligunt, & sibi uniunt, quod nulla alia  
substantia fieri posset, quam Mercurio. Hic enim, tan-  
quam materia, postquam reperit filium suum erran-  
tem per aliena elementa & aquas, illum in gremium  
suum recipit, donec eum sibi ipsi restituat, & viam  
monstret, aut consilia aperiatur, quid agendum, quid  
non; non aliter quam Virgilius i. Aeneid. singit Vene-  
rem Aeneae filio erranti in sylvis non procul a Carthage  
apparuit, eumque in viam reduxisse: Auro ita-  
que recollecto in substantiam tractabilem, Mercurius  
*inde*

Inde per alutum exprimitur, & iisdem usibus adhibetur. Aurum vero igne liquefit, & sic reddit ad suam pristinam continuitatem. Quod itaque à Mercurio, hoc est, meipso, multum auri hoc modo recollectum sit, quod alias neglectum abiisset, & ad nullos usus hominum pervenisset, ab experientia patet. Hæc utilitas excedit omne precium. Eodem modo argentum ex mineris Peruanis contusis & mixtis cum argento vivo colligitur incredibili copia, ut constat ex relationibus eorum, qui viderunt & tractarunt ipsi, cuius tanta est copia, ut omnem thesaurum excedat. Similiter aurum ex quibuscumque pulveribus in molæ tritis, hoc artificio, si quid adsit, elicetur, ut Mercurius percurrendo, tanquam medius sequestrator ibifiat. Posset quis existimare, quod hæc utilitas Mercurii vehementi ignis expressione suppleri possit, ut liqueficeret, sed in hoc fallitur, quia propter terreæ substantiæ copiæ, cui atomi auri vel agentia mixti sunt, nihil igne congregari posset. Ad inargentationem ac inaurationem quoque ego Mercurius adhibeo, quia sine me nihil inaurari potest. Causa est in similitudine meæ substantiæ cum auro vel argento. Et hæc utilitas non est minima; quamvis homines magis ad ostentationem agentes aut aliis præautoreis utantur, & sic menolentem ad sua commoda vel pompam adhibeant. Ad alia mechanica opera per multa adhiberi possum, ut à quibusdam ad punctiones propter lucem meam & splendorem, ab aliis ad armorum, automatumve pondera mobilis, quæ singula incalcare, non est hujus loci. In medicina vero maximam utilitatem præsto hominibus, dum vel cum auro, vel alijs corporibus (non tamen corrosivis aut noxiis re) diger in pulverē, qui purget humana corpora. Hic pull

Pro inau-  
ratione &  
inargen-  
tatione me-  
tallorum.

Pro me-  
chanica  
operibus.

Pro me-  
dicina ha-  
mana.

vis debilè præparatus, ut Aurelii nomen & omen habeat, est Panchymagôgon, de quo ne absque singulare Medicinæ practicæ documento hæc dissertatio terminetur. En Arbor circumspete, nonnulla hic in cuum, aliorumque hominum, commodum tradam; Primo de viribus Aurelii hujus pulveris: Secundo de dosi & modo administrationis: Tertio de ejusdem operatione mirabili dicturus. Primo, ad vires: Omnibus morbis & affectibus, qui ab humoralitera causa vel antecedente vel continente, generati sunt, unicè convenit, qui cum sint fere innumeri, hic non recensentur, nisi in specie, quod omnes febres putridas, arthritides, tumores, obstructiones, & injunctaque partis affecta eradicet; lucem Venerem, paralyses, apoplexias mitiores, flatus hypochondriacos, pallores & faēdos colores virginum, icteros, cachexias & hydroper incipientes, calculos renum & vesicar revellendo & evacuando, humores descendentes quo scunque optimè percurret: si-  
ve sint flatus, seu phlegma, seu bilis, seu melancholia, aut ex iis mixta materia: In podagra auxilium est saluberrimam: que sufficiant, cum sub hoc ambitu centeni fori morbi sint comprehensi, iugū communiores & frequentiores: In fluxibus, inflammationibus & similaribus affectiñibus sectione continui & hujusmodi alii usurpari quoque utiliter potest, in quibus multum proderit semper, nec unquam nocebit: sed in ante dictis presentaneam opem, Deo dante, præstat. Secundo, de dosi, quæ est grani j. iiij. iiiij. usque ad vj: vel plures: communiter iij. in pa-  
rē trimis, bimis, iij. in fortioribus aliis iiiij. v. vel vj. Nam dosis aucta non est periculosa: ratio est, quia saltē clementer attrahit humores in stomachum, ut magnes ferrum, & nihil violentia agit: Assumitur plerumque cum aqua vel liquore calida virtutis, ut spiritu vini, aqua cinamomis, anisi, vitiae, ardenti uel alia; presertim in morbis non summè calidis per se, ut febre ardente, calida in tempe rie hepatitis vel inflammatione, in quo case-

case

cum aqua frigida, cardui benedicti, endivie vel etiam vino Rhenano aut alio liquore, cibi vel linorum, rectius sumitur; hoc modo: in liquoris cochl. j. ponatur una dosis, & bene mota cune digito, ebibatur, ut descendat in stomachum: si quid in cochleari & vel faucibus adhaerit, cum eodem liquore eluatur superbibendo, donec descendat: Idq[ue] mane in lecto calide se tenendo, si ad se morbus, nec super dormiendo, nec bibendo aut edendo; alias extra lectum, etiam post tractando sua negotia: quidam, ut melan-cholici aere sereno, egredi possunt, & alias santi; Datur absque noxa omni etati, ut pueris bimis & trimis: & senibus, in quibus tamen videndum, ne quid nimis moveat, si abundantes sint materia; in pueris non item. Tertio, operatio hujusmodi: Aere calido, & calide se gerente agro vel assumente cum calido liquore, si sit materia abundans bene operatur & copiose: econtra aere frigido; & se non gerente calide agro, nec cum calide virtutis vehiculo, nec materia exscente copiosam parum, minus velet iam nihil operatur: Si quis mox superdormiat, vel bibat, vel comedat, vel cum pilulis mixtum pulverem, unde se extricare nequeat, assumperit, & ille paulum operaciones sentiet: Hoc autem semper verum, si ve multum, plurimum, parum aut nihil operetur, nunquam nocebit: Non enim habet naturam aliorum purgantium vehementium, qua si nihil operentur, damno sa sunt: Communiter autem hac est operatio: Post assumptionem hujus pulvri cum liquore accommodato, si affectus est ex phlegmate vel cruda materia, barcrassa, tenax & viscosa mox attrahitur ex ventre mefatis & proximis visceribus in fundum stomachi, ubi medicina sita est; cuius si aliqua notabilis pars ibi sit coacervata, locis nascet supervenit, que si accrescat, quasi appetitus vomicianus subordi-tur, quo urgente & fputatione oris frequenti accidente, omnem canatu expuat & vomat, quantum potest, etiam digito in de-  
ingebit: Atque hac ratione per vices ventriculo evacuato, o-  
mniique

zuaque materia egestate conservata in vase: donec nullum de-  
fiderum sit comitionis & sputatio frequentior cesseret, animad-  
vertetur, quod interdum j. ij. vel iiij. libra materia pessime  
absque magna angustia lenissime, quoad fieri potest, educta  
sunt, unde mox allevatio patientis suboritur: Cessante omnino  
comitione vasea & sputatione, cibi vel potus calide dentur: Si  
materia sit copiosa & crassa, cerevisia vel vino, aliquid zinzi-  
beris maceratum vel coctum indatur: Quod si morbus sit cali-  
dus, & multum biliosa materia, operatio est aliquantum di-  
versa: Sic si materia melancholica sit abundans. Hac enim ferè  
solummodo per inferiora; Reliqui humores per superiora & in-  
feriora educuntur: Ubi haec cautiones notentur: quod in fami-  
nis vel senibus cachecticis, vel lue venerea obsecisis semel desu-  
tantur, & cum modis calidis, ut predictum, atque deinde ex-  
pectetur, donec cessarit hac operatio; post iterum, nisi morbus  
cessarit, dari potest, idq; ideo, ne humores copiosi nimis ascen-  
dant ad superiora, quod si fieret, & superdormiretur, aliquid  
molestie in fanciis humores illi putridi excitarent, qui tamen  
gargarisso, quoconque abstergente, ut ex vino, bolo, arm. mel-  
lo, alumine que coctis per se, vel cum herbis, veron. menta, plan-  
tag. &c. elunatur & educuntur. In melancholicis morbis sape re-  
peri debet, & picis instar per aluum educet humores: Quo uno  
medicamento clementi, tuto innoxio & efficacissimo,  
tanquam Panchymagogo optimo, & sanis in præser-  
tione, & ægris in curatione, omanium ferè, quos dixi, af-  
fectura in posterum uti poteris; atque hac quoque gra-  
tia non minima mihi deberi honoris, postquam sepe  
expertus fui, ipso faroberis. Quod autem per subli-  
mationem cum salibus in venenum, quod sublimatum  
propriè vocatur, aut per abstractionem, & reinfusio-  
nem aquæ fortis seu separatoria cum eodem Mercurio,  
in rubeam substantiam, multum quoque venenos-  
tatis

tatis à foecibus deleteriis istius aquæ retinentem, quæ præcipitatum vulgo dicitur, transeo, id non malitiæ meæ naturæ, at permixtis salibus & hominum abusui ascribendum est. Mercurius enim ipsius pestis & multorum malorum alexipharmacum est, quod hinc patet, quia in illis locis ubi Mercurius effoditur, & quotidie tractatur (ut in Histria) pestis rarissime græsetur. Admiseretur quoque emplastris ad ulceræ & phthyrias in absque noxa. Imò ab aliquibus datur interius cum conserva rosarum permixtus pueris contra vermes; unde innoxia eus essentia maximè conspicitur. Verùm ad alia propero: Tantum de me ipso sufficiat, dum sùm adhuc in mea cruditate & fluxu. Verum quando in semimetallo à natura transmutatus sum, ut in tutiam, bismutum, antimonium, zinkium, maximam præsto utilitatem homini: Quicquid enim his acceptum refertur utilitatis, id & mihi, qui illorum parens existo: Tutiae in medicina oculorum excellentia est, inque ulceribus cancerosis, & latone excupro faciendo: Ex reliquis mixtione cum aliis, aut per se, variæ & operum medicinalium & colorum species resultant, quæ hic recenserine nec possunt, nec debent, cum sint innumeræ: Unde quanta utilitas artificibus proveniat, estimari non licet: Quot hinc opifices, mercatores, Chymici & Medici lucrum capiant, vix credibile dictu: Ad secundum rimum transeo meæ propagnis, nempe plumbum, si & hocante dictis adjecero. Antimonii usum in medicina & chymia esse tantum, ut ingenti volumine à me tradi vix possit, de quo cum alii ante hac integrotractatus ediderint, illis potius acquiescam, quam ut vél dicta dicam, vél dicenda non sat dignè proferam, ratione temporis angustia: Plumbum vero maximum usum habet

*De semi-  
metallicis.*

H in

SI. De  
plumbo, e-  
iusq[ue] usili-  
tate.

in officinis metallicis, ubi argentum, aurum, cuprum, aliævæ mixturæ absque plumbō non possunt purificari aut disgregari ab invicem. Plumbum enim liquefactum naturam Mercurii retinet, ut congreget omnia metallica in se fluxibilia, & inter ea aurum & argentum, in igne fluxionis vehementi, à quibus deinde separatur per cineritium vel cupellam, & sic trahit secum magis cognata, ut cuprum & alia admixta, remanente auro & argento intacto supra testam seu cineritium: Ex adusto plumbō fit lythargyrium, quod emplastris & unguentis magna utilitate adhibetur, veluti & plumbum ipsum vel in pulvere, aut contusâ plumbēi mortarii substitutiā, vel laminis ipsis exterius multis affectibus utiliter applicatur: In laminis, ganglio, labiis tumidis, tenibus inflammatis & similibus: In substantia contusa, cancro sis ulceribus & fistulis quibuscumque. Usus præterea plumbi est multiplex, ut inde fiant tecta, vasæ aquatica, canales ad aquæ ductus, pondera. Inter cætera, plumbæ glandes quid præstent in bellis, notius est, quâm ut dicitur debeat: An hæc utilitas, an damnum? An dolus? An virtus? Sanè abusus est, quo tamen homines vix cærere possunt, in sui defensionem & commoditatem: Quod itaque bella gerantur, & glandibus plumbis prosternatur hostis, id omne ex Mercurio petitur, hoc est, im plumbum mutato. Quod medicamenta varia, alias incurabilibus malis administrentur tam interius, quam' exterius, ut lui Venereæ, phythyriasi, vermiculationi ulcerum, oculorum inflammationibus & renum, cancro, fistulis & innumeris aliis, id Mercurio & ex eo ortis, ut dictum, tutiæ, lythargyno & plumbō assribendum venit. Nec mirum, quod idem Mercurius sit bellator & Medicus, cum & Apollo uterque habeatur,

&amp;

& Pallas ubique & arti & Marti addicta sit. Nostri enim quod Poëtæ dicant, Caduceum Mercurii esse diversissimarum virium; & animas hominum è corporibus educere, & in eadem remittere; ad infera loca vocare & inde revocare. Hoc maximè est conspicuum in eo, quod nunc medear hominum morbis, eosque à morte liberem in medicamentis dextre usurpatus, nunc iisdem venenum sim & exitium, ut in bellis, & aliis: At si quid ex me mali oritur, id humanæ præpostoræ voluntati imputandum est, quæ optima quoque in venena vertere potest. Ad tertiam progeniem meam progre-  
III. De-  
dior, nempe stannum: Hoc nobiliori facie apparet,  
stanno, e-  
mag, usq.  
quàm plumbum, ideoque ad nobiliores usus adhibetur, quam illud. Ex eo enim vasæ omnis generis, patinæ & orbes conficiuntur ad edulia & cibos hominum aut medicamenta continendum: Ex eo editur & bibitur apud plurimas gentes, quæ id æstimant satis magni precii, nullius noxæ & eximii splendoris seu pulchritudinis. Anglicanum imprimit nobilè est, argento proximum, unde & habetur in delitiis: Non inficit quicquam suo sulfureo contagio aut fumo, sed illæsum servat, quodcunque ipsi sit creditum seu inclusum: Ut itaque plumbum tecta hominum externa, sic stannum interiora ædium & culinam decorat, illud defendendo à pluviis, hoc pro cibis conservandis ferculis: Illud ad vasæ & instrumenta grossiora, hoc ad subtiliora adhibetur, sed utraque licet debili substantia & corpore usibus hominum, quoad possibile, inserviunt & prostant: De utilitate stanni in medicina & coloritiis figurorum, quæ non minima est, hic brevitatis gratiâ nihil adjicio, & ad quartum ramum descendō, nempe cuprum calidioris  
IV. Deem-  
pro, usq;  
utilitate.  
naturæ & roboris, quum antedicta. Hujus quoque

H 2 mul-

multiplex usus est in variis instrumentis hominum, iis  
potissimum, quæ firmitatem, capacitatem cum pul-  
chritudine simul habere debent, qualia sunt in igne du-  
ratura ahena, labra &c. vasa, cuparum instar magna, ad  
serum multarum coctionem, ut panificii, cerevisiarum &  
sexcentas alias operationes, quas recensere est impossibi-  
le: Ut enim silia supellectilis ex cupro aut latone factæ  
sunt innumera, & omnibus ante oculos sita satisque co-  
gnita, quæ præterimus: Duo sunt in primis, quæ hinc ad-  
miror, ex cupro facta instrumenta, quæ omnis us aliis  
videtur anteferri & prævalere; nempe Campanæ &  
Tormenta bellica: Campanis tempus diei & noctis di-  
stribuitur, horæque singulæ, seu duodenæ, seu quater-  
næ vicenæ proclamantur, ut non opus sit Stentorea vo-  
ce, ut iad congregandum populum, aut alia indicanda;  
quia campanæ hoc præstant maxima voce & sono, im-  
mensique, quasi rictus horrido boatu: Quanta utilitas  
falem ex campanis horariis per totum Christianum  
orbem (de barbarie enim Turcicâ mihi non est sermo,  
quæ campanis non utitur, ne Tyrannis ejus populo ha-  
rum sonis convocato reprimatur) proveniat, vix asti-  
mari potest. Non opus est, nunc Cynocephalum, ut o-  
lim in Ægypto, observare, qui in isto suo seu urinæ emis-  
sione diem in duodecim aquæ spatia distribuat, inque  
totidem noctem, cum campanarum voce hæc spatia  
nunc auribus passim notentur & audiantur tam de no-  
nocte, quam die. Non necessum quoque, ut diem ad  
clepsydram seu aquæ fluxum, ut olim Romani, metia-  
mur; quia campanæ omnibus hisce instrumentis nunc  
requiem & silentium imponunt, solaque diei tempus,  
quodcunque sit, indicant: Ne de galliciniis nocturnis,  
anferumve clangoribus, umbris decem pedalibus me-  
ridianis,

ridianis, & aliis ejusmodi noctium & dierum observationibus quid dicam, quæ ubi nullæ sint campanæ, adhuc valere possunt; alias minimè. Præterea eadem campanæ convocant plebem ad concionem sacram, comitia, spectacula, funeralia, & ejusmodialia: Ad concionem sacram; ut sacris quisque approparet, & Deo serviat; Ad comitia, ut concurrat sive contra hostem, seu feras, seu prædones, seu ignem aut aquam, aliorumque ejusmodi damna communi manu & ope avertenda & proliganda. Campana enim tanquam præco proclamat singulis, quid agendum, aut non; cui resistendū, auxiliūve præstandū: Campanis incendium, ut & hostis indicatur, & à multis tonitrua dispergi, aëre moto, creduntur; Officium campanis ascriptum, magnis literis carmine Sapphico expressum est in omnium maxima Germania (& fortè Christiani orbis) quæ Erfurdiæ habetur; centenariorum, ut inscriptio testatur, 275. hoc est, 27500. librarum: Carmen hujusmodi est:

*Laudē patronos canō gloriōsā;*

*Fulgur arcens & Dāmones malignos,*

*Sacra templis à populo sonanda Carmine pulse.*

Mercurius itaque, qui in campaniarum ære sonum & materiam præstat, omnia hæc facit, hoc est, ad sacra convocat & alia dicta munia obicit. Unde non immēritò magnam sibi coronæ Regiæ partem adsciscit. Quæ ante dixi vulgaria æstimari possint, & ab aliis quoque imitanda aut supplenda, quæ jam protuli, soli Mercurio sunt propria. Nam ex ligno, lapidibus & vitro campanam nemo faciet, nisi fortè surdis & paralyticis, qui nec ejus sonitum audiant, nec ad illum se moveant. Mercurius est, qui mutus per se, pulsatus clamet, qui claudus, alios salire faciat & in unum convocet. Hic &

H. 3. dituus;

dituus est Ecclesiæ & præco fori. Hic malorum instantium index est, ut quisquis accedit aut recedat. Hic est, qui ad coenam famelicum & latrantem stomachum vocat, qui somnolentos & pigros ad labores & ad panem lucrandum exuscitat, qui mortuos sepulturæ mandandois indicat, & ultimum valete mundo proclamat. Verum ne campas nimium morer, ad tormenta bellica progredior. Quid hinc dicam, aut quid non? An utilitatem an noxiam humano generi hinc exortam magis referam? An ex inferis locis malum emissum hoc statuam, an inventione hominum productam? Quicquid sit, si quid hinc mali exoriatur, id neutiquam Mercurio aut materia scribendum existimo, sed ipsius formæ & inventioni, aut potius abusui. Mercurius enim nil mali in his præstat, at semper sui similis est, ut nulli noceat, omnibus proficit: si noceat, id aliis imputandum, qui eum huic usui adhibent, vel in hanc formam redegerunt & illis mediis adhibitis ad satisfaciendum ipsorum voluntati incitârunt. Hinc illa tonitrua & fragores, nec non disjectiones violentissimæ per tormenta bellica fiunt. Nam si Mercurius seu metallica substantia in formam illam oblongam & excavatam ab utra parte apertam ab altera clausam, fundatur, tum ad nocendum illa materia apta est, prius minimè. Nec verò tum nocet, nisi pulvis ille horrendus, pyrius vocatus accedit, qui si inferratur huic machinæ & incédatur; En cum humana violentia & celeritate ignis inde prorumpens ad nocendum aptus est, nec tantum per se, nisi & globus ex metallo & lapide impedit igni exitum, à quo fulminis instar propellitur in quæque obvia, non sine maximo damnō: Si itaque metallum maneat in sua materia, nil nocebit, si forma tormenti ex eo singatur, neque tum, atq[ue] tertium

tertium & quartum inseratur, hoc est pulvis pyrius & globus ferreus, adhibito igne, tum primum damna obviis infert. Imò quod omnis noxa est in pulvere illo, patet hinc, quod eo per cuniculos actos sub castellis & oppidis supposito & incenso, omne suppositum in aërem elidatur cum horribili fragore & impetu. Hæc est una illa res à Monacho inventa, quæ plures hominum myriades consecravit Orco, quām omnes reliquæ machinæ bellicæ antiquæ, balistæ, catapultæ, onagri, arietes, arcus, jacula, auri sagittæ, quæ saltem ludi pueriles haberi possunt respectu hodie horum tormentorum in bello usitatorum. Quicquid igitur præclarum contra hostes Christiani nominis hisce tormentis præstitum est, id omne tanquam manu & ore Mercurii perfectum est. Ego enim in buccas meas accepi globos ferreos aut plumbeos & projeci in hostes, si spiritu illo sulfureo stimulatus fui, tantâ violentiâ, ut multâ illorum millia trucidârim. Flatus mei oris multis exitialis, imò fulmineus est, quo prosterno moenia, valla, castella, oppida & munimenta, quæcunque. Variæ sunt tormentorum formæ ex me concinnatæ, aliæ ex latone seu cupro, aliæ ex plumbō, quædam ex ferro; quædam magnæ & ingentes, quædam mediocres, parvæ, longæ, crassæ, breves & subtile. Hinc & diversis nominibus secundum diversas formas appellantur; Sunt, quæ mortaria, serpentina, moscettæ, vocentur; ut de reliquis taceam. Ad haec hominum hæc omnia conspirant, ex hominum, non Mercurii voluntate. Mihi enim utilius videretur, mortariis medicinalia ad hominum salutem spectantia contrivisse, quām lapides tanti ponderis ejaculari, ad corundem perniciem. Mihi potius instrumenta & syringas ad incendia ædium aquis immisis restinguenda ex

ex metallica materia confecisse consultius foret, quam  
 ad incendium & destructionem iisdem inferendum. At  
 quia sic in suam mutuam cædem & interitum ruant ho-  
 mines, ego nolens, volens; ut servus, ipsis manum carni-  
 ficiis præbere cogor. Ipsi judicent de factis suis, meum  
 est illorum judicata exequi. Quintum genus meæ pro-  
 paginis est ferrum ipsum, quod Mars, ut Chymistis di-  
 citur, sic Marti omnem vim præstat & suggerit, hoc est,  
 machæras, frameas, gladios, bipennes & ipsas bombar-  
 das bellicas. Ferrum ex metallis, vilissimi precii, usus  
 maximè necessarios hominibus confert. Hoc non so-  
 lumbellarioribus & stratiotis in manus rapitur ad inge-  
 renda aliis mala, sed & oppressis & coactis ad defen-  
 dendum sese, auxilio venit. Ferro se cingit prædator,  
 imò & viator, ut ferro ferrum, vi vim repellat & restrin-  
 gat. Ferro utuntur Tyranni contra omnes sibi non ad  
 nutum facientes; Quin & Reges, Principes contra ho-  
 stes & sceleratos; nec non judiees pro bonorum tute-  
 la & malorum poena. Ex ferro instrumenta & vincula  
 firmissima fiunt ad innumeros usus, quos omnes indige-  
 tare est impossibile. Hoc machinæ quæcunque librato-  
 riæ, currus, naves, & ipsæ ædes instruuntur & veluti bra-  
 chiis robustis compinguntur. Ferrum est, quod fabricat  
 omnia organa fortiora hominum, sine quibus illorum  
 vita vix bene produceretur. Ex eo fiunt clavi & mal-  
 lei, secures & incudes; & quid non per illa instrumen-  
 torum instrumenta? Ferrum depuratum chalybs est,  
 qui arte ex eo conficitur, & divisor est omnium re-  
 rum durissimarum, lignorum, ipsis ferri, cornuum,  
 lapidum & similium. Ex ferro fiunt serræ & clausu-  
 ræ omnium portarum & thesaurorum. Quod nulli  
 creditur, hoc unius fieri custodiæ facile committitur:  
hoc

V. Desir.  
 re. ejusq.  
 a.s.

hoc arcet fures & manus petulcas ; hoc detinet fugax  
 parata & præda , imò & ipsos homines sæpe in com-  
 pedibus . Cathenis ferreis viæ redduntur tutæ con-  
 tra violentiam , ut & fluvii . Ferro pontes , turres &  
 ipsæ pyramides muniuntur ; ut perdurent . Quid cul-  
 tro homini utilius ? quid acubus ad confarcinandum  
 accommodatius ? quid forcipe , forpice , tripode &  
 sexcentis ejusmodi instrumentis , hominis usui conve-  
 nientius ? Hæc omnia ferrum suppeditat , & ferrum  
 ipsum Mercurius . Ex Mercurio igitur constanti hæc o-  
 nnia fiunt , & hæc singula firmantur . Unde similiter  
 medicinæ haud paucæ conficiuntur , ita ut dubitandum  
 sit , an plures vires in re medica , quam politica ferrum  
 habeat , an preciosiores ? Nihil autem preciosius , quam  
 humano corpori ægro adferre opem præsentaneam &  
 incus assumi , quod indicium sanè erit , quod nullius sit  
 noxæ in propria natura . Assumitur autem ferrum sæpi-  
 simè in electuariis , conservis , syrups , decoctis & aliis  
 medicamentorum formis intra corpus humanum , non  
 solùm absque damno , sed etiam magna cum emolu-  
 mento . Ut enim , si abusus ei accedat & hominum vis  
 impulsiva , scindit , pungit & penetrat extrinsecus ; ita si  
 in medicinam reducatur , aperit & obstructiones tollit  
 venarum & viscerum sua vi penetrativa & attenuativa .  
 Hinc cachexiæ & pallori virguncularum sæpiissimè me-  
 detur , iisque floridum genarum colorem reparat & ite-  
 rum conciliat ; Ut non frustra Mars Veneri gratissimus  
 singatur . De ferro autem volens pauca profero , quia &  
 noctissimum est & in omnium conspectu & usu , ut quili-  
 bet ex hisce alia , ex dictis dicenda ipse colligere possit .  
 Nunc ad pulchriorem progeniem me conseruo , nempe  
 argentum , quod est sextum in hoc ordine metallum sa-

V. I. De ar-  
gen-  
tina.  
metallis.

I tis

vis perfectum & preciosum. Hocquam sit in omnium amore, admiratione & precio, non nostrum est indicare, ut pote notorium: Quanto labore, periculo & studio id ex infimis terræ meatibus & quasi claustris infernalibus petatur, noverunt illi, qui ea loca lustraverint, de quibus multa hic dicere non est animus. Hic est verus omniaum hominum magnes, qui ita eos, eorumque animos, & adhuc magis, allicit quam lapis ejus nominis ferrum. Hic est ille Protheus, qui se in omnium rerum formas mutat, & propterea precium earum & mensura statuitur. Hoc est copie illud cornu Amaltheum, ex quo omnis generis fructus & dona uberrime promuntur. Argentum enim cum sit mutum per se, loquitur pro omnibus, & mutos dicacissimos efficit: cum sit immobile sua vi, omnibus tamen animalibus & inanimatis motum impertit: cum sit inanimatum & quasi res mortua per se, ipsi homini intervivos civiliter mortuo, hoc est, egeno, vitam suggerit, & præterea gaudium, lætitiam, famam, virtutem, honestatem & reliqua omnia, quæ vel optari in hac vita possunt. Nullum aliud præsentius Nepentes argento invenitur, quod ex mœsto, melancholico, labori & dolori obnoxio homine lætabundum & hilarem, nec non quieti deditum reddit. Tale medicamentum ut conquerant homines, quomodo se macerant, etatem suum terunt, vitam impendunt, bona congerunt, non satis à me explicari pro tempore potest: Alii in Indias occidentales, alii ad Orientales & ad ipsos Antipodas navigant, novasque terras & insulas nunquam non querunt, argento, aut fructibus argento vendendis feraces: Nonnulli septentrionalibus oris usque adeò se credunt, ut in ipsa glacie concreti, vix spem in patriam reditus habeant, aut ursis ferisque aliis praedat

da fiant. Quidam ceu viatores celerrimi, totum orbem velis suis, tanquam alis, per volant, ut Jupiter non solus aquilas ex Delphis emisisse dicatur, quæ terram circum circa per volarint, & in unum eundemque locum redierint, cum ternæ ejusmodi aquilinæ naves idem iter ultima hac ætate apud homines absolverint, idque potissimum eam ob causam ut Argentinum illum celeberrimum, prope fretum Magellanicum, fluvium cernerent, inde que dona amplissima reportarent, quod quibusdam feliciter cessisse notum est. Argentum est, inquam, quod petitur & congeritur ex alio in nostrum orbem, ex quo Regina pecunia nascitur, quæ genus & formam non solum, sed & potentiam, favorem, amorem, sapientiam & doctrinam hominibus donat, sive jure ordinario seu præpostero. Ordinario, quia hoc Reges, Principes & reliqui Magistratus legitime regnant & iustitiam exercent, non ut illud lucentur, sed per illud subditos regant. Præpostoris, quia hoc multis dat potentiam, quibus jus negat, favorem, qui odio digni potius essent, qui amorem persequendi, sapientiam, qui revera sunt stulti, & doctrinam, qui in eruditio. Mercurius est, qui in argento satis ex candore & splendore, aliisq; proprietatibus elucens, omnibus hactenus dictis imperat. Detur, nullum unquam fuisse Mercurium. Ergo nec argentum, nec aurum, nullaq; metalla alia. Mercurius Hermaphroditus, & mater & pater est metallis perfectis, licet ad imperfecta quoq; sulfur extraneum à Mercuriali natura assumat. Nam quod sulfur in perfectis existere dicitur, nihil aliud est, quam ipsius Mercurii portio maturior & magis cocta, nihilque magis habet commune cum sulfure vulgari, quam nomen. Ad septimam primogenitam mihi, prolem, aurum, nunc sermo-

*Magellani  
Draci &  
Candori*

*Mit! De  
Auro, ejus.  
que utili-  
tate.*

nem convertō, quod omnibus numeris magis absolu-  
tum est, quam argentum. Hoc enim veluti sexus masculi-  
ni illud foeminei habetur. Masculis autem debetur  
Primogeniture jus, non foeminis: si specie pulchritu-  
dinem & speciositatem hujus mei filii, auri, nihil eo a-  
mabilius, aut politius animadvertes: si durabilitatem  
& constantiam, nihil in igne fortius, animosius, aut mi-  
nus cedens, si preciositatem, nihil dignius aut precio-  
sius; si pondus, colorem, extensionem & substantiae te-  
nuitatem, in omnibus hisce palmam obtinere prae aliis  
facile concedes, in cuius laudes, tanquam mundi terre-  
stris post hominem epitomes, si excurrat latius, nemo  
propterea jure mihi succenseat, nisi forte ille, qui sensu  
communi destituatur. Pulchritudo in auro tanta est,  
ut non immerito Solem coelestem dicatur repræsenta-  
re, qui omnium rerum creatarum pulcherrimus & ho-  
mini utilissimus est; quippe sine quo ille in perpetuis te-  
nebris versaretur, & negotiorum, rerumque humana-  
rum confusio fieret, ut unum ab alio discerni non pos-  
set: Ita & aurum nisi res humanas luce sua quasi illustra-  
ret, illæ nullo rerum habito discrimine, penitus confun-  
derentur. Hinc ab omnibus unicè appetitur aurum,  
tanquam pulchrum & preciosum. Quod pulchrum e-  
nim amicum est, & uice versa, veluti Theog. teste, Mu-  
se in Cadmi nuptiis Epithalamion hoc cœcinerunt:

Οτπ καλὸν Φύλον ἐστι,

Τὸ δὲ καλὸν, τὸ Φύλον ἐστι..

Imò pulchritudo regnum absque satellitio, victoria abs-  
que dissensione & monstrum sine vicio naturæ dicitur.  
Quæcum auro insit, hinc illud regnum victoriosum ob-  
tinet in omnes sibi faventes & deditos. Ideò nullus dis-  
sentit ab eo, qui ipsis primas non conferat; nullus ipa-  
*contra-*

contradicit appetitu, qui ipsi non maximè obsequatur: de durabilitate & constantia in igne aliisque elementis in primis gloriari posset, tanquam heros aliquis invictus & Hercules Alexicacus: Omnes pugnas Anthei validissimè sustinet, ut & Acheloï, sive illi se in ignes, seu aquas, seu alias formas vertant:

*Uni siquidem nil deperrit auro.*

*Ignibus;*

ut Poëta inquit. Ideò non immeritò æternitatis in terris symbolum est & imago aurum non corruptibile, ut reliqua omnia ex quatuore elementis composita corpora. Hic est verè Terra filius Centimanus, qui quotiescunque matrem suam tangat, vires revocat, & subinde novas acquirit. Hic est cygnus ille invulnerabilis, qui nec Herculi, nec Marti cedit, clypeo tectus tutissimo. Apollo jaculator & morbicida, miles, auratae militiae: Eques, Æsculapi pater, & Medicinæ inventor est hic idem, cui nec aliquid genus morbi aut monstria resistat, cui nihil in terris pars sit, excepta animâ humanâ: In auro omnia sunt temperatissima, etiam coptraria in summis qualitatibus, ita ut calor non excedat frigus, nec siccitas humiditatem; sed humor siccitatem & frigidas æstum coérceat, & ad æqualitatem anaticam qualitatum reducat, quæ est summa temperies. Quod de temperatissima regione ultra Tropicum Cancrî sita, in occidentali parte mundi, narratur, ubi nec gelu, nec æstus, nec pluviae, nec siccitates sint immodecæ, nec morbi infestent homines, nec infecta aut venenosa nociva habebantur, unde senium incolis longevum accidat, tanquam in Paradiso, aut campo Elysio viventibus, hoc verius de temperatura auri affirmari poterit, in quod nec corruptio, nec mala constitutio ulla incidat. In hoc

L 3. elementar.

elementa manent non mutata, semper in suo vigore & temperie, queisq; nulla caries aut putrefactio obvenit. Unum non excedit alterum dominatu, nulla ibi rixa de superioritate, nec querela de contemptu: Omnia sunt unum. Quod de pollicis humani officulo, Hebræis Luz dicto, quidam (quam verè, nescio) affirmant, id nunquam destrui vel absumi posse, ut resurrectionis humanæ quasi seminum sit, & fundamentum seu rude-ra fabricæ supra illud construendæ, si ita se habet, sanè cum auro incorruptibili quid affinitatis & occultæ naturæ obtinet; quod etiam in calvaria intra futuras & dentes mortuorum inventum scribit Albertus Magnus. Hinc absque dubio homo manibus aurum tractare gestit, tanquam documentum suæ resurrectionis & æternitatis post mortem futuræ, oculis animoque sitit & toto pectore prosequitur, cupiens sese, si digestibile foret, eo pascere & reficere, nec non veluti gratissimo pignore vilcerainaurare, quemadmodum de Arthemia, Cariæ reginâ legitur, quod Mausoli suam mariti demortui vivum sepulchrum & Mausoleum esse maluerit, quam passa sit, eum extra sese computrescere. Hic amor auro exhibetur ob virtutem nec non pulchritudinem, quæ est maximè durabilis. Virtus, quæ sit in auro, præter in igne constantiam, à Medicis satis innuitur, qui illud in foliis, limaturâ aut pulvere eum electuariis, conservis aut syrups suis propinant ægris, tanquam singulare cordis restaurativum, in quo nec falluntur; quia ratio id dictat & experientia attestatur. Quomodo enim non in illa domo, quæ adeò firmissimè clausa est undique, ut vix ullus humana vi, nisi rarissimus intrare possit, magnalia & mysteria medicinæ abditissima continebuntur? Videmus, quod Creator tritici medullam cortice

cortice & paleis texerit, nucem putamine, castaneam denso & rugoso, amygdalum lapideo tegmine cinxerit, quæ res homini sunt maximè utiles. Frustra itaq; aurum tam firmo claustro & robore donasset, nisi quid intus longè preciosius, quam in nucibus istis tegeretur: τὰ καλλικράτα, δύσκολα, pulchra, difficultia & rara, cara semper aestimantur. Idem de auro verum est. In homine substantiarum omnium tam spiritualium, quam corporalium imago est verissima, in auro, hominis. Hujus cor aurum reficit, dum à mundi corde seu sole vim genitalem infusam gerat, quam accepit à Sole cœlesti, ut reddat cordi humano, tanquam soli microcosmi. Hinc consensus est omnium gentium in auro, uti rerum mensurabilium, mēsura & preciabilium precio; in quo omnes nationes, etiam linguis differentes, tanquā in libro aperto legunt dotes rarissimas, propter quas cæteris reb. merito anteferrī debeat. In aureo hoc libro studēt Chymici, Medici, Politici & ferè quotquot sunt mercatores & mechanici, verū malii vix primam ejus literam accusandi, alii vix alteram verè præcipiunt, paucissimi ad mysteria omnium quinq; penetrāt. Cambiatores & Eucliones, ejus maximè amantes & abundātes, nil nisi in superficie h̄erent, & splendorē ejus admirantur, veluti pueri quid rarū & coloratum in fabis reperiētes: qui hoc probē nōrunt, quod eo ad merces coēmēdas, cibaria & delicias cōparandas utendū sit, præterea nihil. Ideoq; parū differūt à brutaliter genere, quod fæni usum optimè uovit, at qd & unde sit, omnino ignorat. De pōdere & reliquis auri accidētibus nihil addo, qā alibi copiosè referūtur. Hæc itaq; omnia, quæ dispersim attigi potius, q̄ explicavi p dignitate, facile auro prærogativam præ omnib. preciosis rebus (aliās quidem caris propter raritatem, non autem ob medicinalem